
QUILMES, 24 de noviembre de 2009 

 

  VISTO el expediente Nº 827-1388/09 y la Resolución (C.D.) Nº 

206/09, y  

 

  CONSIDERANDO: 

  Que por el expediente del Visto se tramita la aprobación de la 

Oferta Académica de la Diplomatura en Ciencias Sociales, correspondiente al 

Ciclo Lectivo 2010.   

   Que de acuerdo con el artículo 79, inc. d) del Estatuto de la 

Universidad Nacional de Quilmes, “Los Consejos Departamentales aprueban el 

plan anual de actividades académicas y lo elevan al Consejo Superior para su 

conocimiento. Ejercen el control de ejecución del mismo”.   

  Que la definición de la Oferta Académica constituye uno de los 

ejes centrales de la actividad de formación de los Departamentos. 

  Que el Consejo Departamental mediante la Resolución del Visto 

ha dispuesto la programación de las bandas horarias para la Oferta Académica 

2010 del Departamento de Ciencias Sociales.     

  Que la Comisión de Asuntos Académicos del Departamento de 

Ciencias Sociales ha emitido despacho  con criterio favorable.      

 

  Por ello, 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

R E S U E L V E: 

ARTICULO 1º.- Aprobar la Oferta Académica de la Diplomatura en Ciencias 

Sociales, correspondiente al Ciclo Lectivo 2010, que como anexo forma parte 

integrante de la presente Resolución.     

ARTICULO 2º.- Regístrese. Comuníquese y archívese.  

 

RESOLUCIÓN (C.D.) Nº   214/09 

 

Firma: Dr. Martín Becerra 

Director del Departamento de Ciencias Sociales  



PRIMER CUATRIMESTRE DE 2010 

DIPLOMA EN CIENCIAS SOCIALES  Res 119/08 

      

NÚCLEO DE CURSOS BÁSICOS  (60 créditos) 

      

AREA CURSO HORA DIAS DOCENTE CUPO 

08.30 a 10.30 Hs. Martes y Viernes Russo, Cintia 45 

16.00 a 18.00 Hs. Lunes y Jueves Bonnet, Alberto 45 ECONOMIA 
Historia del 

Pensamiento 
Económico 

10.30 a 12.30 Hs. Lunes y Jueves Feijoó, Gustavo 45 

Lunes y Jueves Rossi, Luis 45 
08.30 a 10.30 Hs. 

Martes y Viernes Mendoza Hurtado, 
Marcelo 45 

Lunes y Jueves Ripa Alsina Luisa 45 
10.30 a 12.30 Hs. 

Martes y Viernes Robledo, Luis 45 

16.00 a 18:00 Hs Martes y Viernes Zuppone, Romina 45 

Lunes y Jueves Carman, Christián 45 
18.00 a 20:00 hs 

Martes y Viernes Ginnobili, Santiago 45 

FILOSOFÍA Filosofía 

20.00 a 22.00 Hs. Lunes y Jueves Venezia, Luciano 45 

Lunes y Jueves Palti, Elias  45 
08.30 a 10.30 Hs. 

Martes y Viernes Hora, Roy 45 

Martes y Viernes Graciano, Osvaldo 45 
10.30 a 12.30 Hs. 

Miércoles y Viernes Zarrilli, Gustavo  45 

14:00 a 16:00 Hs. Lunes y Jueves Salomon, Alejandra  45 

16.00 a 18.00 Hs. Martes y Viernes Gutiérrez, Talia 45 

18.00 a 20.00 Hs. Lunes y Jueves Myers, Jorge 45 

Historia Argentina 

20.00 a 22.00 Hs. Lunes y jueves Myers, Jorge 45 

HISTORIA 

Historia Social 
General 08.30 a 10.30 Hs. Lunes y Jueves Ratto, Silvia  45 



Lunes y Jueves Calvo, Nancy  45 
10.30 a 12.30 Hs. 

Martes y Viernes Pineau, Marisa  45 

Martes y Viernes Ospital, Silvia  45 
16.00 a 18:00 Hs 

Miércoles y Viernes Mateo, Graciela  45 

Martes y Viernes Biernat, Carolina  45 
18.00 a 20.00 Hs. 

Lunes y Jueves Bjerg, María 45 

Lunes y Jueves Irusta, Pablo 
Fernández  45 

20.00 a 22.00 Hs. 
Martes y Viernes Biernat, Carolina  45 

10.30 a 12.30 Hs. Lunes y Jueves Boixadós, Roxana 45 

16.00 a 18.00 Hs. Lunes y Jueves Smietniansky, Silvina 45 Antropología 

20.00 a 22.00 Hs. Martes y Viernes Soprano, Germán 45 

Lunes y Jueves Galafassi, Guido 45 

Martes y Viernes Bulcourf, Pablo 45 08.30 a 10.30 Hs. 

Miércoles y Viernes Van Aert, Peter 45 

Lunes y Jueves Puriceli, Sonia 45 
10.30 a 12.30 Hs. 

Martes y Viernes Thomas, Hernán 45 

14:00 a 16:00 Hs. Martes y Viernes Altamirano, Carlos 45 

Martes y Viernes Simonetti, José María 45 
16.00 a 18.00 Hs. 

Miércoles y Viernes Jolias, Lucas 45 

Lunes y Jueves Vacarezza, Leonardo 45 
18.00 a 20:00 Hs. 

Martes y Viernes Montenegro, Roberto 45 

SOCIOLOGÍA 

Introducción  al 
pensamiento 

social 

20.00 a 22.00 Hs. Martes y Viernes Blanco, Alejandro 45 

      

      

NÚCLEO DE CURSOS ELECTIVOS (30 créditos) 

      



AREA CURSO HORA DIAS DOCENTE CUPO 

Comunicación: 
prácticas y 

ámbitos 
educativos 
alternativos 

08.30 a 10.30 Hs. Miércoles Gornitzky, Cora 45 

Seminario: Taller 
de Expresión, 
Creatividad y 

Escritura I 

14.00 a 16.00 Hs. Lunes y Jueves Jusid, Ana 40 COMUNICACION 

Seminario: Taller 
de Expresión, 
Creatividad y 
Escritura II 

16.00 a 18.00 Hs. Lunes y Jueves Jusid, Ana  40 

Instituciones del 
Derecho 10.30 a 12.30 Hs. Lunes y Jueves Lampolio, Lorena 45 

DERECHO 
Derechos 
Humanos 20.00 a 22.00 Hs. Lunes y Jueves Pochat, Enrique 45 

Lunes y Jueves Alasino, Carlos 5 
08.30 a 10.30 Hs. 

Martes y Viernes Yasnikowski, Juana 5 

Lunes y Jueves Bazque, Héctor 5 
10.30 a 12.30 Hs. 

Martes y Viernes Pauluk, mariano 5 

16.00 a 18.00 Hs. Lunes y Jueves 
Amaya Guerrero, 

Romina 5 

Lunes y Jueves Farías, Cristina 5 
18.00 a 20.00 Hs. 

Martes y Viernes Suárez, Diana 5 

Introducción a la 
Economía 

20.00 a 22.00 Hs. Martes y Viernes Bekerman, Federico 5 

Lunes y Jueves Segura, Laura 5 
08.30 a 10.30 Hs. 

Martes y Viernes Guerrero, Gabriela 5 

Lunes y Jueves Grinszpun, Marcela 5 
10.30 a 12.30 Hs. 

Martes y Viernes Guerrero, Gabriela 5 

Lunes y Jueves Segura, Laura 5 
16.00 a 18.00 Hs. 

Martes y Viernes Pralong, Héctor 5 

Estadística Básica 
para Economía y 
Administración 

20.00 a 22.00 Hs. Lunes y Jueves Filipponi, Federico 5 

10.30 a 12.30 Hs. Martes y Viernes Álvarez, Claudia 45 

ECONOMÍA 

Teoría y Práctica 
en Economía 

Social 18.00 a 20.00 Hs. Martes y Viernes Pastore, Rodolfo 45 



Economía Urbana 10.30 a 12.30 Hs. Lunes y Jueves Fernández, Gabriel 45 

Globalización y 
Economía Urbana 16.00 a 18.00 Hs. Lunes y Jueves Fidel, Carlos 45 

10.30 a 12.30 Hs. Martes y Viernes Benedetti, Gastón 5 

Lunes y Jueves Cerrigone Lloyd, 
Jorge 5 

Estructura 
Económica 
Argentina y 

Mundial 20.00 a 22.00 Hs. 
Martes y Viernes Vilches, Gabriel 5 

10.30 a 12.30 Hs. Lunes y Jueves Leva, Germán 5 Introducción al 
Comercio 

Internacional 20.00 a 22.00 Hs. Lunes y Jueves Reynolds, Germán 5 

18.00 a 20.00 Hs. Lunes y Jueves 5 

Lunes y Jueves 
Muñoz, Gustavo 

5 Microeconomía 
20.00 a 22.00  Hs. 

Martes y Viernes Vismara, Felipe 5 

08.30 a 10.30 Hs. Martes y viernes Molina, Mariela 5 

18.00 a 20.00 Hs. Martes y Viernes Giudicatti, Miguel 5 Macroeconomía 

20.00 a 22.00 Hs. Lunes y Jueves Naclerio, Alejandro 5 

Problemática de 
Género y 
educación 

16:00 a 18:00 Hs. Lunes y Jueves Scharagrodsky, Pablo 45 

EDUCACION 
Educación popular 

y comunicación 
popular 

20:00 a 22.00 Hs. Lunes y Jueves Carceglia, Daniel 40 

FILOSOFIA Ética 08.30 a 10.30 Hs. Lunes y Miércoles Ripa Alsina, Luisa 45 

Historia 
económica del 

siglo XX 
20.00 a 22.00 Hs. Lunes y Jueves Girbal , Noemi 45 

HISTORIA 
Historia 

Latinoamericana 10.30 a 12.30 Hs. Lunes y Jueves Palti, Elías 45 

Seminario de 
Escritura de 

Monografías y 
Trabajos de 

Investigación 

18:00 a 20:00 Hs. Martes y Viernes Rubalcaba, Mónica 35 

Seminario de Cine 
y Literatura 10.30 a 12.30 Hs. Lunes y Jueves Gergich, Marina 30 

Discurso, Memoria 
y Derechos 
Humanos 

Lunes y Jueves Sondereguer, María  30 

PALABRA 

Seminario de 
Literatura, Ciencia 

y Sociedad 

20.00 a 22.00 Hs. 

Martes y Viernes Carranza, Gonzalo 40 



Psicología 
General 18:00 a 20:00 Hs. Martes y Viernes Scarimbolo, Graciela  45 

Introducción a la 
Psicología Social 08.30 a 10.30 Hs. Martes y Viernes Vidal, Victoria  45 

PSICOLOGIA 
Problemas 
Actuales en 
Psicología y 

Ciencias Sociales 

18:00 a 20:00 Hs. Martes y Viernes Borakievich, Sandra  45 

Problemas 
Científico-

Tecnológicos 
Contemporáneos 

08.30 a 10.30 Hs. Lunes y Jueves Codner, Dario 30 

Sociología 
Económica 08.30 a 10.30 Hs. Martes y Viernes Villanueva, Ernesto 45 

SOCIOLOGIA 

Innovación 
Tecnológica y 

Territorio 
16.00 a 18.00 Hs. Lunes y Jueves Schiavo, Ester 30 

      

      

NÚCLEO DE CURSOS ORIENTADOS A LICENCIATURA (60 créditos) 

            

CIENCIAS SOCIALES 

AREA CURSO HORA DIAS DOCENTE CUPO 

DERECHO Instituciones del 
derecho público 16.00 a 18.00 Hs. Lunes y Jueves Rubio, Anabel 45 

08.30 a 10.30 Hs. Martes y Viernes Borello, Ricardo  45 
FILOSOFIA 

Epistemología de 
las Ciencias 

Sociales 18.00 a 20.00 Hs. Lunes y Jueves Tula Molina, 
Fernando 

45 

Sociología de las 
Organizaciones 16.00 a 18.00 Hs. Lunes y Jueves Wehle, Beatríz 45 

10.30 a 12.30 Hs. Martes y Viernes Saín, Marcelo 45 Introducción a la 
Ciencia Política 

(Ciencia Política) 18.00 a 20.00 Hs. Martes y Viernes Montenegro, Germán 45 

Introducción a la 
Investigación 

Social 
16.00 a 18.00 Hs. Lunes y Jueves Gosende, Eduardo 45 

SOCIOLOGIA 

Teoría Social 18.00 a 20.00 Hs. Lunes y Jueves Altomare, Marcelo   

      

EDUCACION 

AREA CURSO HORA DIAS DOCENTE CUPO 



Historia Gral. de la 
Educación 18.00 a 20.00 Hs. Martes y Viernes Meschiany, Talia 45 

Pedagogía Lunes y Jueves Manolakis, Laura 45 EDUCACION 

Sociología de la 
Educación 

20.00 a 22.00 Hs. 
Martes y Viernes Gómez, Marcelo  45 

08.30 a 10.30 Hs. Martes y Viernes Borello, Ricardo  45 
FILOSOFIA 

Epistemología de 
las Ciencias 

Sociales 18.00 a 20.00 Hs. Lunes y Jueves Tula Molina, 
Fernando 45 

PSICOLOGIA Psicología 
General 20.00 a 22.00 Hs. Martes y Viernes Sena, Selva  45 

      

COMUNICACIÓN SOCIAL 

AREA CURSO HORA DIAS DOCENTE CUPO 

Arte y Sociedad 
de Masas 16.00 a 18.00 Hs. Lunes y Jueves Bruera, Matías  40 

Políticas de la 
Comunicación 18.00 a 20.00 Hs. Lunes y Jueves Becerra, Martín  45 

Problemática de la 
Comunicación 20.00 a 22.00 Hs. Lunes y Jueves Brardinelli, Rodolfo 45 

Taller de prácticas 
y Lenguajes en 
Comunicación 

16.00 a 20.00 Hs. Miércoles Nicolosi, Alejandra  45 

18.00 a 20.00 Hs. Martes y Viernes Alfredo, Alfonso  45 

COMUNICACIÓN 
SOCIAL 

Teoría de la 
Comunicación 

Social I 20.00 a 22.00 Hs. Lunes y Jueves Kaufman, Alejandro 45 

PALABRA 
Fundamentos de 

Semiótica y 
Lingüística 

18.00 a 20.00 Hs. Martes y Viernes Valentino, Alejandra 45 

      

      

NÚCLEO DE CURSOS ORIENTADOS A PROFESORADO  

            

CIENCIAS SOCIALES 

AREA CURSO HORA DIAS DOCENTE CUPO 

DERECHO Instituciones del 
Derecho 10.30 a 12.30 Hs. Lunes y Jueves Lampolio, Lorena 45 

Lunes y Jueves Alasino, Carlos 5 ECONOMIA Economía y 
Sociedad 

08.30 a 10.30 Hs. 
Martes y Viernes Yasnikowski, Juana 5 



Lunes y Jueves Bazque, Héctor 5 
10.30 a 12.30 Hs. 

Martes y Viernes Pauluk, Mariano 5 

16.00 a 18.00 Hs. Lunes y Jueves Amaya Guerrero, 
Romina 5 

Lunes y Jueves Farías, Cristina 5 
18.00 a 20.00 Hs. 

Martes y Viernes Suárez, Diana 5 

20.00 a 22.00 Hs. Martes y Viernes Bekerman, Federico 5 

08.30 a 10.30 Hs. Martes y Viernes Borello, Ricardo  45 
FILOSOFIA 

Epistemología de 
las Ciencias 

Sociales 18.00 a 20.00 Hs. Lunes y Jueves 
Tula Molima, 

Fernando 45 

Sociología de las 
Organizaciones 

16.00 a 18.00 Hs. Lunes y Jueves Wehle, Beatríz 45 

10.30 a 12.30 Hs. Martes y Viernes Saín, Marcelo 45 Introducción a la 
Ciencia Política 

(Ciencia Política) Martes y Viernes Montenegro, Germán 45 
SOCIOLOGIA 

Teoría Social 
18.00 a 20.00 Hs. 

Lunes y Jueves Altomare, Marcelo 45 

      

COMUNICACIÓN SOCIAL 

AREA CURSO HORA DIAS DOCENTE CUPO 

Comunicación y 
Educación 16.00 a 18.00 Hs. Lunes y Jueves Echeverría, María de 

la Paz  45 

Políticas de la 
Comunicación 18.00 a 20.00 Hs. Lunes y Jueves Becerra, Martín  45 

Taller de prácticas 
y lenguajes en 
comunicación 

16.00 a 20.00 Hs. Miércoles Nicolosi, Alejandra  45 

18.00 a 20.00 Hs. Martes y Viernes Alfonso, Alfredo 45 

COMUNICACIÓN 
SOCIAL 

Teoría de la 
Comunicación 

Social I 20.00 a 22.00 Hs. Lunes y Jueves Kaufman, Alejandro 45 

PALABRA 
Fundamentos de 

Semiótica y 
Lingüística 

18.00 a 20.00 Hs. Martes y Viernes Valentino, Alejandra 45 

      

EDUCACION 

AREA CURSO HORA DIAS DOCENTE CUPO 

EDUCACION Didáctica 18.00 a 20.00 Hs. Lunes y Jueves Collebechi, Ma. 
Eugenia  45 



Historia de la 
Educación Martes y Viernes Meschiany, Talia  45 

Pedagogía Lunes y Jueves Manolakis, Laura 45 

Sociología de la 
Educación 

20.00 a 22.00 Hs. 
Martes y Viernes Gómez, Marcelo  45 

COMUNICACIÓN Comunicación y 
Educación 16.00 a 18.00 Hs. Lunes y Jueves Echeverría, María de 

la Paz  45 

PSICOLOGIA Psicología 
General 20.00 a 22.00 Hs. Martes y Viernes Sena, Selva  45 

      

 

 



 

SEGUNDO CUATRIMESTRE 2010 

DIPLOMATURA EN CIENCIAS SOCIALES RES 119/08 

      

NUCLEO DE CURSOS BASICOS (60 créditos) 

      

AREA CURSO HORA DIAS DOCENTE CUPO 

08.30 a 10.30 Hs. Martes y Viernes Russo, Cintia 45 

10.30 a 12.30 Hs. Lunes y Jueves Salmún Feijoó, 
Gustavo 45 ECONOMIA 

Historia del 
Pensamiento 
Económico 

20.00 a 22.00 Hs. Martes y Viernes Bekerman, Federico 45 

Lunes y Jueves  Rossi, Luis 45 
08.30 a 10.30 Hs. 

Martes y Viernes  Zuppone, Romina 45 

Lunes y Jueves  Ripa Alsina, Luisa 45 
10.30 a 12.30 Hs. 

Martes y Viernes  Robledo, Luis 45 

16.00 a 18:00 Hs Martes y Viernes A CONFIRMAR 45 

18.00 a 20.00 Hs. Lunes y Jueves  Carman, Christián 45 

FILOSOFÍA Filosofía 

20.00 a 22.00 Hs. Lunes y Jueves  Ginnobili, Santiago 45 

Lunes y Jueves Gutiérrez, Talía 45 
08.30 a 10.30 Hs. 

Martes y Viernes Hora, Roy 45 

Lunes y jueves Farberman, Judith 45 

Martes y Viernes Graciano, Osvaldo 45 10.30 a 12.30 Hs. 

Miércoles y Viernes Zarrilli, Gustavo 45 

14.00 a 16.00 Hs. Lunes y Jueves Gutiérrez, Talía 45 

18.00 a 20.00 Hs Lunes y Jueves Myers, Jorge 45 

Historia Argentina 

20.00 a 22.00 Hs. Lunes y Jueves Berrotarán, Patricia 45 

Lunes y Jueves Ratto, Silvia 45 

HISTORIA 

Historia Social 
General 

08.30 a 10.30 Hs. 
Martes y Viernes Cerdá, Juan Manuel 45 



Lunes y Jueves Calvo, Nancy 45 
10.30 a 12.30 Hs. 

Martes y Viernes  A designar  45 

16.00 a 18:00 Hs Miércoles y Viernes Mateo, Graciela 45 

Martes y Viernes Biernat, Carolina 45 
18.00 a 20.00 Hs. 

Lunes y Jueves Ospital, Silvia 45 

Lunes y Jueves Fernández Irusta, 
Pablo 45 

20.00 a 22.00 Hs. 
Martes y Viernes Biernat, Carolina 45 

08.30 a 10.30 Hs. Martes y Viernes Frederic, Sabina 45 

10.30 a 12.30 Hs. Lunes y Jueves Boixadós, Roxana 45 

16.00 a 18.00 Hs. Lunes y Jueves  Smietniansky, Silvina 45 
Antropología 

20.00 a 22.00 Hs. Martes y Viernes Soprano, Germán 45 

Lunes y Jueves Galafassi, Guido 45 
08.30 a 10.30 Hs. 

Martes y Viernes Bulcourf, Pablo 45 

Lunes y Jueves Wehle, Beatríz  45 
10.30 a 12.30 Hs. 

Martes y Viernes Saín, Marcelo  45 

14.00 a 16.00 Hs. Martes y Viernes Simonetti, José María 45 

16.00 a 18.00 Hs. Miércoles y Viernes Jolias, Lucas  45 

Lunes y Jueves Villanueva, Ernesto 45 
18.00 a 20.00 Hs. 

Martes y Viernes López Castro, Natalia 45 

SOCIOLOGÍA 

Introducción  al 
Pensamiento Social 

20.00 a 22.00 Hs. Lunes y Jueves Vacarezza, Leonardo 45 

      

      

NÚCLEO DE CURSOS ELECTIVOS (30 créditos) 

      

AREA CURSO HORA DIAS DOCENTE CUPO 

COMUNICACIÓN 
Taller de 

comunicación en 
la producción de 

16.00 a 18.00 Hs. Martes y viernes de Angeli,  Bruno   45 



materiales 
educativos 

Comunicación y 
estudios culturales 
latinoamericanos 

16.00 a 18.00 Hs. Lunes y Jueves Saintout Florencia 45 

Seminario-Taller 
de expresión, 
creatividad y 

escritura I 

14.00 a 16.00 Hs.  40 

Seminario-Taller 
de expresión, 
creatividad y 
escritura II 

16.00 a 18.00 Hs. 

Lunes y Jueves Jusid, Ana 

40 

Instituciones del 
Derecho 10.30 a 12.30 Hs. Lunes y Jueves Lampolio, Lorena 45 

DERECHO 
Derechos 
Humanos 20.00 a 22.00 Hs. Lunes y Jueves Pochat, Enrique 45 

EDUCACION 

Educación en 
Derechos 

Humanos y 
Construcción de 

Ciudadanía 

08.30 a 10.30 Hs. Lunes y Jueves Carceglia Daniel  45 

Lunes y Jueves Alasino, Carlos 5 
08.30 a 10.30 Hs. 

Martes y Viernes Yasnikowski, Juana 5 

Lunes y Jueves Bazque, Héctor 5 
10.30 a 12.30 Hs. 

Martes y Viernes Pauluk. Mariano 5 

16.00 a 18.00 Hs. Lunes y Jueves Amaya Guerrero, 
Romina 5 

Lunes y Jueves Farías, Cristina 5 
18.00 a 20.00 Hs. 

Martes y Viernes Suárez, Diana 5 

Introducción a la 
Economía 

20.00 a 22.00 Hs. Martes y Viernes A designar 5 

Lunes y Jueves Segura, Laura 5 
08.30 a 10.30 Hs. 

Martes y Viernes Guerrero, Gabriela 5 

Lunes y Jueves Grinszpun, Marcela 5 
10.30 a 12.30 Hs. 

Martes y Viernes Guerrero, Gabriela 5 

Martes y Viernes Pralong, Héctor 5 
16.00 a 18.00 Hs. 

Lunes y Jueves Di Tomaso, Raúl 5 

ECONOMÍA 

Estadística Básica 
para Economía y 
Administración 

20.00 a 22.30 Hs. Lunes y Jueves Filipponi, Federico 5 



10.30 a 12.30 Hs. Martes y Viernes Benedetti, Gastón 5 

Lunes y Jueves Cerrigone Lloyd, 
Jorge 5 

Estructura 
Económica 
Argentina y 

Mundial 20.00 a 22.00 Hs. 
Martes y Viernes Vilches, Gabriel 5 

10.30 a 12.30 Hs. Lunes y Jueves Leva, Germán 5 Introducción al 
Comercio 

Internacional 20.00 a 22.00 Hs. Lunes y Jueves Reynolds, Germán 5 

18.00 a 20.00 Hs. Lunes y Jueves Muñoz, Gustavo 5 

Lunes y Jueves Muñoz, Gustavo 5 Microeconomía 
20.00 a 22.00  Hs. 

Martes y Viernes Vismara, Felipe 5 

08.30 a 10.30 Hs. Lunes y Jueves Molina, Mariela 5 

18.00 a 20.00 Hs. Martes y Viernes Giudicatti, Miguel 5 Macroeconomía 

20.00 a 22.00 Hs. Lunes y Jueves Naclerio, Alejandro 5 

10.30 a 12.30 Hs. Mar / Vie Álvarez, Claudia 45 
Teoría y Práctica en 

Economía Social 18.00 a 20.00 Hs. Mar / Vie Pastore, Rodolfo 45 

Globalización y 
Economía Urbana 16.00 a 18.00 Hs. Lun / Jue Fidel, Carlos 45 

Comercio Internacional 
y Desarrollo Local 

18.00 a 20.00 Hs. Lun / Jue Dabat, Germán 45 

FILOSOFIA 
Teoría y práctica 

de la 
argumentación 

08.30 a 10.30 Hs. Martes y Viernes Mendoza Hurtado  45 

HISTORIA Introducción al 
arte moderno 18.00 a 20.00 Hs.  Lunes y Jueves Ballent, Anahi 30 

Seminario de 
Escritura de 

Monografías y 
Trabajos de 
Investigación 

08.30 a 10.30 Hs.  Lunes y Jueves Rubalcaba, Mónica 35 

Introducción a la 
Literatura 

Contemporánea 
16.00 a 18.00 Hs. Martes y viernes Pierini, Margarita  30 

PALABRA 

Literatura  
Argentina 10.30 a 12.30 Hs. Lunes y Jueves Gergich, Marina 30 

Psicología 
General 18.00 a 20.00 Hs. Martes y Viernes Scarimbolo, Graciela 45 

PSICOLOGIA Psicología 
comunitaria y 
participación 

social 

10.30 a 12.30 Hs. Martes y Viernes Chardon, Cristina 45 

SOCIOLOGIA 

Problemas 
Científico-

Tecnológicos 
Contemporáneos 

16 a 18 hs  Lunes y Jueves Codner, Darío 30 



Innovación 
Tecnológica, 

poder político y 
acumulación 
económica 

10.30 a 12.30 Hs. Martes y Jueves Thómas, Hernan 30 

Innovación 
Tecnológica y 

Territorio 
18.00 a 20.00 Hs.  Lunes y Jueves Schiavo, Ester 30 

Política y 
Sociedad en 

América Latina 
  a confirmar Puricelli, Sonia 45 

      

      

NÚCLEO DE CURSOS ORIENTADOS A LICENCIATURA  (60 créditos) 

            

CIENCIAS SOCIALES 

AREA CURSO HORA DIAS DOCENTE CUPO 

Introducción a la 
Investigación Social 

10.30  a 12.30 Hs. Martes y Viernes de Martinelli, 
Guillermo 

45 

Sociología de las 
organizaciones 20.00 a 22.00 Hs. Martes y Viernes Montenegro, Roberto 45 

Introducción a la 
Ciencia Política 

(Ciencia Política) 
08.30 a 10.30 Hs. Martes y Viernes Montenegro, Germán 45 

SOCIOLOGIA 

Teoría Social 16.00 a 18.00 Hs. Lunes y Jueves Altomare, Maecelo 45 

08.30 a 10.30 Hs. Martes y Viernes Ricardo Borillo 45 
FILOSOFIA 

Epistemología de 
las Ciencias 

Sociales 18.00 a 20.00 Hs. Lunes y Jueves a confirmar 45 

DERECHO Instituciones del 
derecho público 16.00 a 18.00 Hs. Lunes y Jueves Rubio, Anabel 45 

      

COMUNICACIÓN SOCIAL 

AREA CURSO HORA DIAS DOCENTE CUPO 

Arte y Sociedad de 
Masas 18.00 a 20.00 Hs. Lunes y Jueves Bruera, Matías  40 

Políticas de la 
Comunicación 18.00 a 20.00 Hs. Martes y Viernes Becerra, Martín 45 

Problemática de la 
comunicación 20.00 a 22.00 Hs. Lunes y Jueves Brardinelli, Rodolfo 45 

COMUNICACIÓ
N SOCIAL 

Teoría de la 
Comunicación 

Social I 
20.00 a 22.00 Hs. Lunes y Jueves Kaufman, Alejandro 45 



Taller de prácticas y 
lenguajes en 
comunicación 

14.00 a18.00 Hs. Miércoles González, Daniel 45 

PALABRA 
Fundamentos de 

Semiótica y 
Lingüística 

10.30 a 12.30 Hs. Martes y Viernes Ayma, Ana 45 

      

EDUCACION 

AREA CURSO HORA DIAS DOCENTE CUPO 

08.30 a 10.30 Hs. Martes y Viernes Borello, Ricardo  45 
FILOSOFIA 

Epistemología de 
las Ciencias 

Sociales 18.00 a 20.00 Hs. Lunes y Jueves a confirmar 45 

EDUCACION 
Historia Gral. de la 

Educación 
Argentina 

18.00 a 20.00 Hs. Martes y Viernes Meschiany, Talia  45 

PSICOLOGIA Psicología General 20.00 a 22.00 Hs. Martes y Viernes Vidal, Victoria  45 

      

      

NÚCLEO DE CURSOS ORIENTADOS A PROFESORADOS  

      

CIENCIAS SOCIALES 

AREA CURSO HORA DIAS DOCENTE CUPO 

DERECHO 
Instituciones del 

derecho 10.30 a 12.30 Hs.  Lunes y Jueves Lampolio, Lorena 45 

08.30 a 10.30 Hs.  Lunes y Jueves Alasino, Carlos 5 

08.30 a 10.30 Hs. Martes y Viernes Yasnikowski, Juana 5 

10.30 a 12.30 Hs.  Lunes y Jueves Bazque, Héctor 5 

10.30 a 12.30 Hs. Martes y Viernes Pauluk, Mariano 5 

16.00 a 18.00 Hs.  Lunes y Jueves Amaya Guerrro, 
Romina 5 

18.00 a 20.00 Hs.  Lunes y Jueves Farías, Cristina 5 

18.00 a 20.00 Hs. Martes y Viernes Suárez, Diana 5 

ECONOMIA 
Economía y 

Sociedad (introd. a 
la Economía) 

20.00 a 22.00 Hs. Martes y Viernes A designar 5 

FILOSOFIA Epistemología de 
las Ciencias 08.30 a 10.30 Hs. Martes y Viernes Ricardo Borello 45 



Sociales 
18.00 a 20.00 Hs. Lunes y Jueves A confirmar 45 

Sociología de las 
organizaciones 20.00 a 22.00 Hs. Martes y Viernes Montenegro, Roberto 45 

Introducción a la 
Ciencia Política 

(Ciencia Política) 
08.30 a 10.30 Hs. Martes y Viernes Montenegro, Germán 45 SOCIOLOGIA 

Teoría Social 16.00 a 18.00 Hs.  Lunes y Jueves Altomare, Marcelo 45 

      

COMUNICACIÓN SOCIAL 

AREA CURSO HORA DIAS DOCENTE CUPO 

Comunicación y 
prácticas socio-

culturales 
18.00 a 20.00 Hs. Lunes y jueves Badenes, Daniel 45 

Taller de prácticas y 
lenguajes en 
comunicación 

14.00 a 18.00 Hs. Miércoles González, Daniel 45 

Comunicación y 
educación 08.30 a 10.30 Hs. Miércoles y viernes Morandi, Glenda 45 

Teoría de la 
Comunicación 

Social I 
20.00 a 22.00 Hs. Lunes y Jueves Kaufman, Alejandro  45 

COMUNICACIÓ
N SOCIAL 

Políticas de la 
Comunicación 18.00 a 20.00 Hs.  Martes y viernes Becerra, Martín  45 

PALABRA 
Fundamentos de 

Semiótica y 
Lingüística 

10.30 a 12.30 Hs. Martes y viernes Ayma, Ana 45 

      

EDUCACION 

AREA CURSO HORA DIAS DOCENTE CUPO 

Didáctica  18.00 a 20.00 Hs.   Lunes y Jueves 
 Ma. Eugenia 

Collebechi  45 

Historia de la 
Educación 
Argentina 

18.00 a 20.00 Hs. Martes y Viernes Meschiany, Talia  45 EDUCACION 

Pedagogía  18.00 a 20.00 Hs.  Martes y Viernes López, Mercedes  45 

PSICOLOGIA Psicología General 20.00 a 22.00 Hs. Martes y Viernes Vidal, Victoria  45 

COMUNICACIÓ
N 

Comunicación y 
Educación 08.30 a 10.30 Miércoles y Viernes Morandi, Glenda  45  

 

 

 

 

 

 



OFERTA NUEVA AÑO 2010 
 
 
Código de carrera: Inglés para las diplomaturas. Oferta anual marzo- diciembre 2010 

 

Cod.asignatura  Inscriptos  Docente Días y horarios Aula 
IG19  Anselmo Lunes de 9 a 12 hs               
IG 20  Vazquez Lunes de 18 a 21 hs.  
IG21  Sanjurjo Martes de. 9 a 12 hs  
IG22  Sanjurjo  Martes de. 13 a 16 hs  
IG23  Pugliese Miércoles  de 15 a18 hs  
IG24  Lo Mastro Miércoles de 18 a 21hs.  
IG25  Garófalo Jueves de 8 a 11hs.  
IG26  Mariani Viernes  de 18 a 21 hs.  

 

 
 Código de carrera:  
 

Inglés ACELERADO para las diplomaturas. Oferta cuatrimestral MARZO-JULIO 2010 

 

Cod.asignatura  Inscriptos Docente Días y horarios Aula 
IGA1       

Pugliese 
Martes de 18 a 21 hs  

IGA2  Duch Martes  de 8 a 11 hs.        
IGA3  Lakatos Martes  de 13 a 16 hs.        
IGA4  Lakatos Miércoles de 13 a 16 hs.     
IGA5  Anselmo Jueves de 15 a 18 hs.  
IGA6  Pugliese Viernes de 15 a 18 hs.   
IGA7  Lakatos Sábado de 9 a 12  hs.   

 

 
 


